
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Постановление  
                         

О проекте закона Республики Татарстан № 137-7 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан               

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в 
Республике Татарстан»  

 

          Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 137-7 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан», 

Комитет по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 137-7 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» и 
рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан 
включить вопрос о проекте закона в повестку дня очередного заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан.  

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
принять проект закона Республики Татарстан № 137-7 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан»          

в первом и третьем чтениях. 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 
Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета          
А.А. Чубарову. 

 

 

Председатель Комитета                                                                    А.А. Чубаров 



                           

   проект 

 

  

 

  

 Постановление 

Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 137-7 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан               

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам         

в Республике Татарстан»      
                                        

                                                               

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан 

№ 137-7 «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан            
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики 
Татарстан  А.А. Чубаровым. 

  

 

  Председатель Государственного  
  Совета Республики Татарстан                                                    
 

 

   

               

 

   

 



 

                                                                                                   проект 

 

 

 

 

Постановление 

Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменения              
в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан»  (проект № 137-7)    

                                                              

                                         

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменения            
в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной 
юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» (проект № 137-7). 

  2. Направить указанный закон Раису Республики Татарстан. 
 

 

  Председатель Государственного  
  Совета Республики Татарстан                                                           
 

   



    Проект 

                                                                                    вносится депутатом 

                                                                                             Государственного Совета  
                                                                                        Республики Татарстан  

                                                                               А.А. Чубаровым 

 

 

 

ЗАКОН 

Республики Татарстан  
 

О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан  
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам  

в Республике Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в пункт 2 части 3 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 
2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам      

в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, 
№ 11 (I часть); 2013, № 11 (I часть); 2014, № 1 - 2, № 12 (II часть); 2016, № 5; 

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2018, № 1 

(часть I); 2022, № 17 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 27 (часть I), № 56 (часть I),    
№ 92  (часть I); 2024, № 18 (часть I); 2025, № 49 (часть I), № 75 (часть I) изменение, 
дополнив его подпунктом «ж» следующего содержания:  

«ж) об отказе работодателя в заключении трудового договора, нарушающем 
гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации,                 
о восстановлении на работе, взыскании заработка, в том числе за время 
вынужденного прогула, о компенсации морального вреда, причиненного 
неправомерными действиями (бездействием) работодателя;». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

      Глава (Раис) 
Республики Татарстан  



Пояснительная записка 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 
12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической 

помощи гражданам в Республике Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Республике Татарстан» направлен на приведение Закона 
Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» в 
соответствие с федеральным законодательством. 

Федеральным законом 4 ноября 2025 года № 407-ФЗ «О внесении 
изменения в статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации» устанавливается, что государственные 
юридические бюро и адвокаты, являющиеся участниками государственной 
системы бесплатной юридической помощи, представляют в судах, 
государственных и муниципальных органах, организациях интересы граждан, 
имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, если они 
являются истцами (заявителями) при рассмотрении судами дел об отказе 
работодателя в заключении трудового договора, нарушающего гарантии, 
установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, о восстановлении 
на работе, взыскании заработка, в том числе за время вынужденного прогула, о 
компенсации морального вреда, причиненного неправомерными действиями 
(бездействием) работодателя. 

В связи с изложенным статья 12 «Категории граждан, имеющих право на 
получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи, и случаи оказания такой помощи» 
Закона Республики Татарстан № 73-ЗРТ от 2 ноября 2012 года «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» 
нуждается в соответствующей корректировке. 

Законопроект состоит из двух статей.  
В статье 1 проекта закона предусматривается внесение изменения в 

статью 12. 

В статье 2 устанавливается порядок вступления закона Республики 
Татарстан в силу: со дня его официального опубликования. 

 

 

 



 
 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан    

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» 
 

№ 

п/п 

Действующая редакция Закона Республики 
Татарстан 

Предлагаемые  
изменения 

Редакция Закона Республики  
Татарстан с учетом предлагаемых  

изменений 

 Часть  3 статьи 12 

Статья 12. Категории граждан, 
имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи, и случаи оказания 
такой помощи 
… 

        3. Государственное юридическое бюро 
и адвокаты, являющиеся участниками 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи, представляют в 
судах, государственных и муниципальных 
органах, организациях интересы граждан, 
имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи, если они являются: 
… 

2) истцами (заявителями) при 
рассмотрении судами дел: 

а) о взыскании алиментов; 
б) о возмещении вреда, причиненного 

смертью кормильца, увечьем или иным 
повреждением здоровья, связанным с 

 

Пункт 2 части 3 статьи 12  
дополнить подпунктом «ж» следующего 
содержания:  
«ж) об отказе работодателя в 
заключении трудового договора, 
нарушающем гарантии, установленные 
Трудовым кодексом Российской 
Федерации,                       о 
восстановлении на работе, взыскании 
заработка, в том числе за время 
вынужденного прогула, о компенсации 
морального вреда, причиненного 
неправомерными действиями 
(бездействием) работодателя;». 

 

Статья 12. Категории граждан, 
имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи, и случаи оказания 
такой помощи 

… 
3. Государственное юридическое бюро и 

адвокаты, являющиеся участниками 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи, представляют в судах, 
государственных и муниципальных органах, 
организациях интересы граждан, имеющих 
право на получение бесплатной юридической 
помощи в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи, если они 
являются: 

… 

2) истцами (заявителями) при 
рассмотрении судами дел: 

а) о взыскании алиментов; 
б) о возмещении вреда, причиненного 

смертью кормильца, увечьем или иным 
повреждением здоровья, связанным с трудовой 



трудовой деятельностью или с 
чрезвычайной ситуацией; 

в) об установлении усыновления, 
опеки или попечительства в отношении 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, о заключении 
договора об осуществлении опеки или 
попечительства над такими детьми; 

г) об обеспечении мер 
государственной поддержки детям-

инвалидам, детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного 
родителя; 

д) о защите наследственных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или 
единственного родителя; 
е) об установлении и оспаривании отцовства 
(материнства); 

деятельностью или с чрезвычайной ситуацией; 
в) об установлении усыновления, опеки 

или попечительства в отношении детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, о 
заключении договора об осуществлении опеки 
или попечительства над такими детьми; 

г) об обеспечении мер государственной 
поддержки детям-инвалидам, детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, 
потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 

д) о защите наследственных прав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 

е) об установлении и оспаривании 
отцовства (материнства); 
ж) об отказе работодателя в заключении 
трудового договора, нарушающем гарантии, 
установленные Трудовым кодексом 
Российской Федерации, о восстановлении на 
работе, взыскании заработка, в том числе за 
время вынужденного прогула, о 
компенсации морального вреда, 
причиненного неправомерными действиями 
(бездействием) работодателя; 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан 

 «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам  
в Республике Татарстан»  

 

  

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью       

12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Республике Татарстан» не потребует внесения изменений в законы 
Республики Татарстан, признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия иных законов Республики Татарстан. 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан                   
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 

в Республике Татарстан» 

  

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 
12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической 
помощи гражданам в Республике Татарстан» не потребует выделения 
дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 
 



 

 

 

 

 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан по  
законности и правопорядку 

 

А.А.ЧУБАРОВУ 

 

 

 

 

 

О рассмотрении законопроекта  
 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 

 

Рассмотрев в соответствии с Вашим письмом от 09.12.2025 № 15-6-6835 проект 
закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики 
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан», Кабинет Министров Республики Татарстан сообщает об отсутствии  
замечаний. 

 

 

 

Заместитель Премьер-министра  
Республики Татарстан –  

Руководитель Аппарата  
Кабинета Министров  
Республики Татарстан                     Ш.Х.Гафаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
К.А.Кознова 

264 76 26 

Документ создан в электронной форме. № 21-52/15282 от 11.12.2025. Исполнитель: Кознова К.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.12.2025 11:00



Лист согласования к документу № 21-52/15282 от 11.12.2025

Инициатор согласования: Кознова К.А. Заведующий сектором административного права и систематизации

законодательства Правового управления

Согласование инициировано: 11.12.2025 11:03

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Долгов М.Ш.
Согласовано

11.12.2025 - 12:41
-

2 Гафаров Ш.Х.
Подписано

11.12.2025 - 17:13
-

Документ создан в электронной форме. № 21-52/15282 от 11.12.2025. Исполнитель: Кознова К.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 11.12.2025 17:35



 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по законности и правопорядку  

 

А.А. Чубарову 

 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан 

 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 
 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической 
помощи гражданам в Республике Татарстан», сообщаем, что указанный 
законопроект возражений правового характера не вызывает. 

 

 

 

Начальник 

Государственно-правового управления 

Раиса Республики Татарстан                                Л.Ю. Глухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Е.Шехматова 

5678848 

Документ создан в электронной форме. № 09-12270 от 11.12.2025. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.12.2025 13:02



Лист согласования к документу № 09-12270 от 11.12.2025
Инициатор согласования: Шехматова Е.Е. Главный советник отдела по законопроектной работе
Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан
Согласование инициировано: 11.12.2025 13:03

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Муртазина Р.Р.
Согласовано

11.12.2025 - 13:37
-

2 Ляукин М.В.
Согласовано

11.12.2025 - 14:46
-

3 Глухова Л.Ю.
Подписано

11.12.2025 - 16:38
-

Документ создан в электронной форме. № 09-12270 от 11.12.2025. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 11.12.2025 16:56



 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 292-00-70, факс (843) 292-00-88, e-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю Комитета  
Государственного Совета 

Республики Татарстан по 

законности и правопорядку  
А.А. Чубарову 

 

 
О рассмотрении проекта  
закона Республики Татарстан  

 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 
 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения 

в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической 
помощи гражданам в Республике Татарстан», Министерство юстиции Республики 
Татарстан сообщает, что представленный законопроект замечаний правового 
характера не вызывает. 

При проведении антикоррупционной экспертизы законопроекта 
коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Л.В. Мурадымова 

8(843) 222-60-34 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 
Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 03/13-05/6063 от 11.12.2025. Исполнитель: Мурадымова Л.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 10.12.2025 19:32



Лист согласования к документу № 03/13-05/6063 от 11.12.2025
Инициатор согласования: Мурадымова Л.В. Ведущий советник отдела правовой экспертизы и
нормотворческой деятельности Министерства юстиции Республики Татарстан
Согласование инициировано: 10.12.2025 19:31

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Казанцева Н.Ю.
Согласовано

10.12.2025 - 20:07
-

2 Швец Я.Г.
Согласовано

10.12.2025 - 20:33
-

3 Гомзик И.А.
Согласовано

11.12.2025 - 10:16
-

4 Загидуллин Р.И.
Подписано

11.12.2025 - 10:18
-

Документ создан в электронной форме. № 03/13-05/6063 от 11.12.2025. Исполнитель: Мурадымова Л.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 11.12.2025 10:30


